13 Kitāb futūḥ Miṣr wa-aẖbā̄ruhā (فتوح مصر وأخبارها - القرشي المصري - الصفحة ٩٥١) penulis buku ini ialah Abī al-Qasam ʿAbd al-Raḥmān ibn

ʿAbd Allāh ibn ʿAbd al-Ḥạkam ibn Aʿyan al-Quršī al-Miṣrī (ابي القسم عبد الرحمن بن عبد الله بن عبد الحكم ابن اعین القرشي المصري) yang hidup pada

798-871 Masehi (wafat 257 Hijriyyah): وكان ملك الروم يقول لئن ظهرت العرب على الإسكندرية إن ذلك انقطاع ملك الروم وهلاكهم لأنه لیس للروم كنائس أعظم من

كنائس الإسكندرية وإنما كان عید عند الروم حین غلبت العرب على الشأم بالإسكندرية فقال الملك لئن غلبوا على الإسكندرية لقد هلكت الروم وانقطع ملكها فأمر بجهازہ ومصلحته